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促进房地产市场平稳健康发展，多项税收政策调整

个人购房不超140平米，契税降至1%
新华社北京11月13日电 加大住房交

易环节契税优惠力度，降低土地增值税预
征率下限……多项促进房地产市场平稳健
康发展的税收政策13日对外公布。

当日，财政部、税务总局、住房城乡建
设部发布相关公告，明确了上述安排。

三部门有关司负责人介绍，此次政策
调整，加大住房交易环节契税优惠力度，积
极支持居民刚性和改善性住房需求；降低
土地增值税预征率下限，缓解房地产企业

财务困难。
具体来看，契税方面，将现行享受1%

低税率优惠的面积标准由90平方米提高
到140平方米，并明确北京、上海、广州、深
圳4个城市可以与其他地区统一适用家庭
第二套住房契税优惠政策，即调整后，在全
国范围内，对个人购买家庭唯一住房和家庭
第二套住房，只要面积不超过140平方米的，
统一按1%的税率缴纳契税。土地增值税方
面，将各地区土地增值税预征率下限统一降

低0 . 5个百分点。各地可以结合本地区情况
对实际执行的预征率进行调整。

同时，三部门有关司负责人介绍，明确
与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接
的增值税、土地增值税优惠政策，降低二手
房交易成本，保持房地产企业税负稳定。

增值税方面，在有关城市取消普通住
宅和非普通住宅标准后，对个人销售已购
买2年以上(含2年)住房一律免征增值税，
原针对北京、上海、广州、深圳4个城市个

人销售已购买2年以上(含2年)非普通住房
征收增值税的规定相应停止执行。土地增
值税方面，取消普通住宅和非普通住宅标
准的城市，对纳税人建造销售增值额未超
过扣除项目金额20%的普通标准住宅，继
续实施免征土地增值税优惠政策。

记者了解到，为确保纳税人及时享受
税收优惠政策红利，税务部门将会同有关
部门采取一系列措施，持续优化纳税服务，
提升纳税人的满意度和获得感。

多项促进房地产市场平稳健康发展的
税收政策13日对外公布。财政部税政司，税
务总局财产和行为税司、货物和劳务税司，
住房城乡建设部房地产市场监管司有关负
责人回答了记者提问。

让更多纳税人
享受到政策红利

调整后的住房交易环节契税优惠政
策主要内容是什么？纳税人如何办理优
惠政策？

答：(一)政策内容。对个人购买家庭唯一
住房(家庭成员范围包括购房人、配偶以及未
成年子女，下同)，面积为140平方米及以下
的，减按1%的税率征收契税；面积为140平方
米以上的，减按1.5%的税率征收契税。

对个人购买家庭第二套住房，面积为
140平方米及以下的，减按1%的税率征收
契税；面积为140平方米以上的，减按2%的
税率征收契税。家庭第二套住房是指已拥
有一套住房的家庭购买的第二套住房。

(二)办理方式。纳税人申请享受税收优
惠的，应当向主管税务机关提交家庭成员信
息证明和购房所在地的房地产管理部门出
具的纳税人家庭住房情况书面查询结果。具
备部门信息共享条件的，纳税人可授权主管
税务机关通过信息共享方式取得相关信息；
不具备信息共享条件，且纳税人不能提交相
关证明材料的，纳税人可按规定适用告知承
诺制办理，报送相应的《税务证明事项告知承
诺书》，并对承诺的真实性承担法律责任。

具体操作办法由各省、自治区、直辖市
财政、税务、房地产管理部门制定。

为让更多的纳税人享受到政策红利，对
于2024年12月1日后个人购买住房申报缴纳
契税的，以及2024年12月1日前购买住房但
于2024年12月1日后申报缴纳契税的，符合
新发布公告规定的均可按新发布公告执行。

增值税尚未申报缴纳的
符合新规的可按新规执行

与取消普通住宅和非普通住宅标准相
衔接的增值税优惠政策主要内容是什么？

答：北京市、上海市、广州市和深圳市，
凡取消普通住宅和非普通住宅标准的，取
消普通住宅和非普通住宅标准后，与全国
其他地区适用统一的个人销售住房增值税
政策，对该城市个人将购买2年以上(含2
年)的住房对外销售的，免征增值税。

《财政部 国家税务总局关于全面推
开营业税改征增值税试点的通知》(财税

〔2016〕36号)附件3《营业税改征增值税试
点过渡政策的规定》第五条第一款有关内
容和第二款相应停止执行。

2024年12月1日前，个人销售住房涉及
的增值税尚未申报缴纳的，符合新发布公
告规定的可按新发布公告执行。

与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔
接的土地增值税优惠政策主要内容是什么？

答：取消普通住宅和非普通住宅标准
的城市，根据《中华人民共和国土地增值税
暂行条例》第八条第一项，纳税人建造普通
标准住宅出售，增值额未超过扣除项目金
额20%的，继续免征土地增值税。

根据《中华人民共和国土地增值税暂
行条例实施细则》第十一条，有关城市的具
体执行标准由各省、自治区、直辖市人民政
府规定。具体执行标准公布后，税务机关新
受理清算申报的项目，以及在具体执行标
准公布前已受理清算申报但未出具清算审
核结论的项目，按新公布的标准执行。具体
执行标准公布前出具清算审核结论的项
目，仍按原标准执行。

降低土地增值税预征率下限的主要内
容是什么？

答：与我国房地产开发模式相适应，土
地增值税实行预征制度。为充分发挥土地
增值税预征的调节作用，税务总局于2010
年发文明确了各地区预征率下限，其中：东
部地区为2%，中部和东北地区为1 . 5%，西
部地区为1%。

此次调整，将各地区土地增值税预征
率下限统一降低0 . 5个百分点。调整后：东
部地区为1 . 5%，中部和东北地区为1%，西
部地区为0 . 5%。

利用共享信息开展数据预填
减轻纳税人资料提供、填报负担

税务机关将采取哪些措施方便纳税人
享受有关优惠政策？

答：为确保纳税人及时享受税收优惠
政策红利，税务部门将会同有关部门采取
一系列措施，持续优化纳税服务，提升纳税
人的满意度和获得感。

一是进一步提升窗口服务效能。公告
发布后，各地税务部门将以不动产登记办
税“一窗受理”工作模式为依托，进一步优
化线下窗口设置和线上操作流程，为购房
群众提供缴税、办证“一件事一次办”的“一
站式”服务。此外，税务部门还将视需求采
取增设服务窗口、延长办税时间等方式，为
有需求的群众提供办税服务。

二是进一步优化资料提供方式。持续加
大部门协作信息共享工作力度，利用共享信
息开展数据预填，减轻纳税人资料提供负担
和填报负担。对于不具备信息共享条件且纳
税人不能提交相关证明材料的，纳税人可以
按照现行规定选择适用告知承诺制办理。

三是进一步加强政策宣传解读。各地
税务部门将会同相关部门结合地方实际，
通过办税服务厅纳税辅导岗专人、12366纳
税缴费服务热线专线为纳税人提供专业的
政策内容解读和办税流程咨询服务。同时，
利用多种媒体媒介开展政策宣传解读，营
造良好的税收营商环境。 据央视

新政12月1日起执行，纳税人如何办理
三部门有关负责人就热点问题答记者问

葛解读

房地产市场
多项税收政策调整

重磅出炉的住房交易税收
新政，究竟能为房地产市场平稳
健康发展提供多大程度的助力？

前些年，为平抑房地产市场
过热情绪、支持刚性居住需求，国
家对豪宅和改善型住宅设定了一
系列抑制政策，例如面积、单价或
容积率超标的住宅被定义为“非
普通住宅”，从开发环节到交易环
节都会面临更高的税率。尽管土
地增值税的缴纳来自开发商，但
无疑这份成本也会在“非普通住
宅”的交易中转嫁给买家。

此次最新发布的住房交易
税收政策指出：取消普通住宅和
非普通住宅标准的城市，根据

《中华人民共和国土地增值税暂
行条例》第八条第一项，纳税人
建造普通标准住宅出售，增值额
未超过扣除项目金额20%的，继
续免征土地增值税。

财政部、税务总局、住房城乡
建设部有关司负责人也在后续答
记者问时明确表示，此次调整，将
各地区土地增值税预征率下限统
一降低0 .5个百分点。调整后，东部
地区为1 . 5%，中部和东北地区为
1%，西部地区为0.5%。

此外，在个人买卖“非普通住
宅”的过程中，增值税的影响也不
容忽视。5%的税率叠加北上广深
高昂的房价基数，动辄十数万元
至百万元的增值税支出，对个人
买家来说也是沉重的负担。

根据新规，北京市、上海市、
广州市和深圳市，凡取消普通住
宅和非普通住宅标准的，取消普
通住宅和非普通住宅标准后，与
全国其他地区适用统一的个人
销售住房增值税政策，对该城市
个人将购买2年以上（含2年）的
住房对外销售的，免征增值税。

这一政策的出台，预示着北上广深等
一线城市的高端住宅（即非普通住宅），在
取消区分普通住宅和非普通住宅之后，其
在流转环节中的土地增值税、增值税负担
有望得到大幅减轻，尤其是对于持有满2
年的“非普通住宅”市场更是极大利好。而
对于近年来多陷于资金流动压力的房企
来说，势必能对其承压已久的现金流压力
形成缓解，房地产行业也有望随之逐步实
现止跌回稳。

此次住房交易税收新政，对契税税率
和适用条件未做调整，但将现行享受1%
低税率优惠的面积标准由90平方米提高
到140平方。调整后，在全国范围内，对个
人购买家庭唯一住房和家庭第二套住房，
只要面积不超过140平方米的，都可统一
按1%的税率缴纳契税。

对此，广东省城乡规划院住房政策研
究中心首席研究员李宇嘉表示，1%低契
税税率优惠面积标准调整，其目的就是降
低交易成本，促进改善型需求，且对新房
销售的利好幅度更大。李宇嘉认为，此次
政策主要发力在交易环节，税负成本已经
降至历史最低。 据新华社
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